
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757  17Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263 DE 21 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o art. 74, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, que dispõe 
sobre férias de servidor;
CONSIDERANDO ainda a publicação das férias do servidor militar no Boletim 
Geral da Polícia Militar do Estado do Pará nº 050/2024, de 13/03/2024; e
CONSIDERANDO, por fim, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/314159 (PAE), de 18/03/2024.
RESOLVE:
I – CONCEDER 10 (dez) dias de gozo de férias, no período de 27/03/2024 a 
05/04/2024, ao servidor militar Cel QOPM Carlos Dória Santos, matrícula nº 
5755395/7, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Proteção So-
cial dos Militares deste Instituto, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1054467

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA DE AUXÍLIO-MORTE Nº 1073 DE 21 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício de AUXÍLIO-MORTE - PROCESSO 
Nº 2019/446332
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142/2021 e demais dispositivos legais, resolve:
I - Conceder o benefício de Auxílio-Morte, nos termos do Parecer Téc-
nico nº 0241/2022 –CJUR/SEPLAD, constante nos autos do processo nº 
2019/446332, sequencial n° 18, folhas de 1 à 5, ficando o percentual as-
sim distribuído para os dependentes habilitados:
I.1 - 100% em favor de RUBENILDE FRANCO DA SILVA, na condição de 
companheira, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais);
Com fundamento no que dispõe o artigo 2º, inciso I da Lei nº 6.108/98, 
com as alterações da Lei nº 7.728/2013, decorrente do óbito do ex-segu-
rado 2° SARGENTO PM RG 17235 JOSIVALDO ANDRADE DA SILVA, que 
pertencia ao quadro de ativos da Polícia Militar do Estado do Pará – PM/PA, 
sob a matrícula nº 5205581/1, falecido em 14/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício.

Protocolo: 1054704

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINSTRATIVO N° 01/2023-
EGPA, POR PRAZO DETERMINADO, DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, QUE CE-
LEBRAM O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ/ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E A SERVIDORA ABAIXO ESPECIFICADA.
Nome: ALEXANDRA RODRIGUES GONÇALVES, Matrícula 5941812-2.
Cargo: Assistente Administrativo.
Término de Vínculo: 15/03/2024
Motivo: a pedido, a contar de 15/03/2024, conforme solicitação através do 
PAE 2024/250485.
Ordenador: HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
DIRETOR GERAL INTERINO
Belém, 4 de março de 2024

Protocolo: 1054420

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 194/2024-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER à servidora MARIA DAS MERCES DE SOUZA OLIVEIRA, Auxiliar 
Operacional Fazendário, Id Func nº 5109868/1, lotada na Diretoria de Ar-
recadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, correspondentes ao triênio de 
06/11/2010 a 05/11/2013.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 195/2024-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER à servidora ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO, Técnico, Id 
Func nº 49280/1, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 12/04/2024 a 11/05/2024, correspondentes 
ao triênio de 02/05/2014 a 01/05/2017.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 1054741

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024
Nº DO PE NO SISTEMA 90010/2024
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, e 
da Lei n.14.133/2021 no que couber, licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico para Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de Locação de Equipamentos de Informática com serviço de Impressão, 
Cópias e Digitalização de documentos em rede de dados, na modalida-
de franquia mensal de páginas mais excedente, contemplando todos os 
componentes da solução formada por: hardware, software, licenças, aces-
sórios, serviços de suporte técnico, transporte, manutenções preventivas 
e corretivas, fornecimento de peças, consumíveis, suprimentos, insumos, 
papel, e demais itens fundamentais para a prestação dos serviços de im-
pressão, cópia e digitalização de documentos nas Unidades do Banco do 
Estado do Pará (BANPARA), conforme especificações e condições exigidas 
no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 16/04/2024
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 25/03/2024, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 25 de Março de 2024.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 1054740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 142 DE 21 DE MARÇO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2024/2231503.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO, cargo de 
Sociólogo, matrícula nº 5243076/1, da Departamento de Atenção à Saúde 
para a Escola Técnica do SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
21.03.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1054464
PORTARIA N° 0275 DE 21 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.313 de 17 de setembro de 2021, que re-
gulamenta a concessão de horário especial de trabalho ao servidor público 
que tenha sob seus cuidados pessoa com deficiência, independentemente 
de compensação de horário, quando comprovada a necessidade,
CONSIDERANDO que a servidora possui dependente portador de deficiên-
cia, atestado por junta oficial multiprofissional do Nível Central nos autos 
do PAE nº 2024/2083039, cumprindo, assim, os requisitos autorizadores 
para a concessão constante no art. 66-A do Decreto 9.313/2021,


